
Beleidsregel LO2 in het vmbo

Beleidsregel van de Minister van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
7 augustus 2006, nr. VO/
OK/2006/23591, houdende stimulering
van meer sport en bewegen in het vmbo:
het vak LO2 als onderdeel van het curri-
culum (Beleidsregel LO2 in het vmbo)

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, handelende in overeen-
stemming met de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 25 en artikel 29, zesde
lid, van de Wet op het voortgezet onder-
wijs;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze beleidsregel wordt verstaan
onder:

minister: Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap, en wat het land-
bouwonderwijs betreft, de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

projectscholen: scholen die de afgelo-
pen jaren hebben geparticipeerd in het
project LO2 in het vmbo voor de theore-
tische leerweg of de gemengde leerweg
dan wel beide leerwegen;

startende scholen: scholen die erva-
ring willen gaan opdoen met het pro-
gramma LO2 in het vmbo in de
theoretische leerweg of de gemengde
leerweg dan wel beide leerwegen;

LO2 in het vmbo: het conceptexa-
menprogramma lichamelijke opvoeding
2, zoals door projectscholen, de Konink-
lijke Vereniging van Leraren Lichame-
lijke Opvoeding (KVLO) te Zeist en de
Stichting Leerplanontwikkeling (SLO)
te Enschede ontwikkeld als keuzevak
voor het vrije deel van de theoretische
en gemengde leerweg van het vmbo.

Artikel 2. Aanvraagprocedure LO2 in
het vmbo

Het bevoegd gezag van een startende
school, dat ervaring wil opdoen met
LO2 in het vmbo in het schooljaar 2006–
2007 kan per vestiging een aanvraag
indienen.

Het bevoegd gezag van een startende
school, dat ervaring wil opdoen met
LO2 in het vmbo in het schooljaar 2007–
2008 kan per vestiging een aanvraag
indienen.

Het bevoegd gezag van een project-
school dat LO2 in het vmbo in het
schooljaar 2006–2007 wil continueren
kan een aanvraag indienen.

De aanvragen bedoeld in het eerste en
derde lid dienen uiterlijk 15 september
2006 door OCW te zijn ontvangen. Aan-

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

3. 

4. 

vragen na 15 september ontvangen
worden niet meer in behandeling geno-
men.

De aanvraag bedoeld in het tweede
lid dient uiterlijk 1 maart 2007 door
OCW te zijn ontvangen. Aanvragen na
1 maart 2007 ontvangen worden niet
meer in behandeling genomen.

Het te gebruiken aanvraagformulier is
als bijlage opgenomen bij deze beleids-
regel. Het volledig ingevulde aanvraag-
formulier dient per post te worden
verstuurd naar:
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap
Directie Voortgezet Onderwijs, afdeling
Onderwijskwaliteit
IPC 2650
t.a.v. dhr. mr. J. F. van der Vlugt
Postbus 16375
2500 BJ Den Haag

De minister beslist binnen zes weken
op de aanvraag op grond van de beoorde-
lingscriteria, bedoeld in artikel 4.

Artikel 3. Beoordelingscriteria aanvraag
Bij de beoordeling van de aanvragen,
bedoeld in artikel 2, eerste, tweede en
derde lid, worden de volgende criteria
gehanteerd:

Het bevoegd gezag beschikt voor de
vestiging waar men LO2 in het vmbo
wil aanbieden over toestemming voor
het verzorgen van de theoretische leer-
weg of de gemengde leerweg dan wel
beide leerwegen;

Het onderwijs wordt verzorgd door
docenten met de bevoegdheid lichame-
lijke opvoeding; en

Bij het verzorgen van het onderwijs
wordt gebruik gemaakt van het door de
projectscholen, SLO en KVLO ontwik-
kelde examenprogramma LO2 in het
vmbo.

Artikel 4. Toestemming tot afwijking van
de inrichtings- en examenvereisten in de
Wet op het voortgezet onderwijs

In het geval de Minister positief
beslist op de aanvraag van het bevoegd
gezag, houdt deze beslissing tevens in
dat de Minister toestaat dat het bevoegd
gezag op grond van de artikelen 25 en
29, zesde lid, van de wet mag afwijken
van de inrichtings- en examenvereisten
in de wet.

Op grond van artikel 25 van de wet
kan worden afgeweken van de volgende
artikelen:

artikel 10, zevende lid, onder b, van
de wet: het vrije deel van de theoreti-
sche leerweg kan daarmee ook LO2 als
vak omvatten; en

5. 

6. 

7. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

a. 

artikel 10 d, zevende lid, onder c, van
de wet: het vrije deel van de gemengde
leerweg kan daarmee ook LO2 als vak
omvatten.

Op grond van artikel 29, zesde lid,
van de wet kan worden afgeweken van
het vierde lid van artikel 29 van de wet
zodat LO2 in het vmbo onderdeel kan
uitmaken van het eindexamen van vmbo-
scholen voor wat betreft de theoretische
en de gemengde leerweg.

Artikel 5. Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst. De beleidsregel vervalt
op 1 augustus 2008.

Artikel 6. Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als:
Beleidsregel LO2 in het vmbo.

Deze beleidsregel zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Bijlage als bedoeld in artikel 2, zesde
lid

Aanvraagformulier behorend bij de
beleidsregel ‘LO2 in het vmbo’
1. Contactpersoon:
Adresgegevens van het bevoegd gezag:

2. Gegevens van vestiging(en) waar de
aanvraag betrekking op heeft:

Brinnummer:
Leerweg:
Vestiging:
Per schooljaar 2006–2007 of 2007–
2008?:
Leerlingen1 in leerjaar 3:
Leerlingen1 in leerjaar 4:

Bij aanvraag van meerdere vestigingen:
Brinnummer:
Leerweg:
Vestiging:
Per schooljaar 2006–2007 of 2007–
2008?:
Leerlingen1 in leerjaar 3:
Leerlingen1 in leerjaar 4:

Etc.

3. Heeft de aanvraag betrekking op een
van de projectscholen van het project
LO2 in het vmbo?

b. 

3. 

OCW

Uit: Staatscourant 29 augustus 2006, nr. 167 / pag. 12 1



Nee
Ja, dit betreft vestiging:

4. Het bevoegd gezag verklaart gebruik
te maken van het door het project LO2
in het vmbo ontwikkelde examenpro-
gramma. Het bevoegd gezag verklaart
dat het onderwijs in LO2 in het vmbo
zal worden verzorgd door docenten met
de bevoegdheid LO.

5. Ondertekening
Datum:
Plaats:
Handtekening namens het bevoegd
gezag:

Dit aanvraagformulier kan worden
gedownload via www.cfi.nl. Het volle-
dig ingevulde formulier dient per post te
worden verstuurd naar:
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap
Directie Voortgezet Onderwijs, afdeling
Onderwijskwaliteit
IPC 2650
T.a.v. dhr. mr. J. F. van der Vlugt
Postbus 16375
2500 BJ Den Haag

1 De gevraagde leerlingenaantallen zijn indicatief bedoeld.

Toelichting

Algemeen
In een project met een twintigtal scholen
is door de KVLO en de SLO een pro-
gramma ontwikkeld (LO2 in het vmbo)
dat nu voldoende is uitgewerkt om te
formaliseren in beleid. Voor deze forma-
lisering zijn wijzigingen in wet- en
regelgeving nodig. Inwerkingtreding
van die wijzigingen wordt voorzien met
ingang van 1 augustus 2008. Uit contac-
ten met SLO is gebleken, dat een behoor-
lijk aantal scholen in de aanloop naar de
wijzigingen in de regelgeving al erva-
ring wil opdoen met LO2 in het vmbo.
Met deze beleidsregel wordt in die
behoefte voorzien. Het doel van deze
beleidsregel is het bieden van de moge-
lijkheid aan scholen om in de theoreti-
sche of gemengde leerweg dan wel bei-
de leerwegen in de schooljaren 2006–
2007 of 2007–2008 ervaring op te doen
met het ontwikkelde LO2 in het vmbo.
Deze beleidsregel biedt tevens aan pro-
jectscholen een basis om LO2 in het
vmbo in het schooljaar 2006–2007 te
continueren.
   LO2 in het vmbo voorziet in een grote
behoefte van veel leerlingen van het
vmbo. Het verschil met het gewone
examenprogramma LO is dat deze leer-
lingen zich actief willen verdiepen in
bewegen en sport; niet alleen in bewe-
gingsvaardigheden maar ook in het leren
coachen, organiseren en leren leiding
geven aan groepen. Leerlingen lopen
stage in de sportvereniging of in de
buurt van de eigen school. De project-

□ 
□ 

scholen hebben laten zien dat het effect
van leerlingen LO2 in het vmbo een
positieve uitstraling heeft op de omge-
ving van de school. Leerlingen organise-
ren bijvoorbeeld een sportdag voor een
basisschool. De eindtermen van het
examenprogramma zijn ontleend aan het
havo- en vwo programma en zijn aange-
past aan de mogelijkheden en interesses
van de vmbo leerling. De theoretische
onderdelen worden voornamelijk binnen
de praktijklessen behandeld. In het the-
ma Bewegen, Gezondheid en Samenle-
ving worden bijvoorbeeld achtergronden
van bewegen en sport behandeld; het
opzetten van een trainingsprogramma en
het zorgen voor de eigen gezondheid en
EHBSO (eerste hulp bij sportongeluk-
ken). De docenten vormen een netwerk
van pilotscholen en volgscholen, onder-
steund door de KVLO en de SLO, waar
ervaringen worden uitgewisseld.
   De beleidsregel voorziet eveneens in
een maatschappelijke behoefte aan meer
bewegingsmogelijkheden voor jongeren
en sluit aan op het beleid om vmbo-
scholen meer ruimte te bieden in de
programmering. Voor de basis- en
kaderberoepsgerichte leerweg van het
vmbo biedt het ontwikkelde beroepsge-
richte programma Sport, Dienstverle-
ning en Veiligheid meer programme-
ringsruimte voor sport en beweging.
Gezien de omvang van het beroepsge-
richte programma, dat het gehele vrije
deel van de basis- en kaderberoepsge-
richte leerwegen beslaat, zal LO2 niet
worden vastgesteld als examenvak voor
deze leerwegen.

Artikelsgewijs

Artikel 1. Begripsbepalingen
In dit artikel worden twee doelgroepen
onderscheiden. Dit zijn scholen die erva-
ring willen gaan opdoen met LO2 in het
vmbo, de startende scholen. Daarnaast
worden de projectscholen onderschei-
den, die hebben meegewerkt aan de
ontwikkeling van het programma onder
leiding van SLO en KVLO.
   Onder d wordt uitgelegd wat onder
LO2 in het vmbo moet worden verstaan.
Dit betreft een toelichting op de positie
van het vak. LO2 in het vmbo zal wor-
den vastgesteld als keuzevak binnen de
vrije ruimte van de theoretische en
gemengde leerweg en behoort hiermee
tot het eindexamen voor de leerlingen in
deze leerweg. LO2 in het vmbo kan in
elke sector van het vmbo gekozen wor-
den.
   LO2 in het vmbo wordt gezien als een
algemeen vormend vak. Leerlingen in
de gemengde leerweg dienen dus naast
LO2 in het vmbo een beroepsgericht
programma behorend bij hun sector te
volgen. Leerlingen van de theoretische
leerweg volgen twee algemeen vormen-
de vakken in hun vrije deel, waarvan
LO2 in het vmbo er een kan zijn. LO2

in het vmbo, of onderdelen hiervan, kan
in andere leerwegen van het vmbo
alleen als extra vak worden gevolgd.

Artikel 2. Aanvraagprocedure LO2 in
het vmbo
Via een eenvoudig aanvraagformulier
kunnen scholen aangeven ervaring te
willen opdoen met LO2 in het vmbo.
   Startende scholen die in schooljaar
2006–2007 willen beginnen met LO2 in
het vmbo, moeten het aanvraagformulier
voor 15 september 2006 insturen.
   Projectscholen geven via hun bevoegd
gezag door middel van het aanvraagfor-
mulier aan dat zij LO2 in het vmbo wil-
len continueren in het schooljaar 2006–
2007. Ook zij moeten het aanvraagfor-
mulier voor 15 september 2006 insturen.
   Startende scholen die in het schooljaar
2007–2008 willen beginnen met LO2 in
het vmbo kunnen tot 1 maart 2007 een
aanvraag indienen.

Artikel 3. Beoordelingscriteria
Bij het beoordelen van de aanvragen
wegen drie criteria mee. Scholen die
ervaring met LO2 in het vmbo willen
opdoen en de projectscholen moeten het
examenprogramma LO2 in het vmbo
volgen. Het programma LO2 in het
vmbo is voldoende uitgewerkt om te
formaliseren. Het is niet de bedoeling
van deze beleidsregel, dat er verder
geëxperimenteerd gaat worden met LO2
in het vmbo, de eindtermen staan in het
ontwikkelde examenprogramma. Wel
biedt het ontwikkelde programma ruim-
te voor schooleigen invullingen, van
bijvoorbeeld de stage. Van deze ruimte
mag wel gebruik gemaakt worden. De
juiste versie van het programma LO2 in
het vmbo is verkrijgbaar bij SLO. Ook
kan men hier terecht met vragen om
informatie over het programma, het net-
werk van LO2-scholen en dergelijke, zie
hiervoor www.slo.nl.
   Er zal worden nagegaan of de aanvra-
gers van startende en projectscholen
over het vereiste toegestane onderwijs
beschikken, dat wil zeggen theoretisch
of gemengde leerweg dan wel beide
leerwegen voor een of meerdere van de
sectoren van het vmbo.
   Het bevoegd gezag van zowel een star-
tende school als een projectschool, dient
ervoor te zorgen dat het onderwijs wordt
verzorgd door bevoegde docenten.

Artikel 4. Toestemming tot afwijking van
de inrichtings- en examenvereisten in de
Wet op het Voortgezet Onderwijs
Toestemming voor afwijking van de
artikelen 25 en 29, zesde lid, van de
WVO is nodig tot het vak LO2 in het
vmbo is opgenomen in de WVO. Deze
artikelen maken het mogelijk dat het
bevoegd gezag LO2 in het vmbo als
keuzevak in het vrije deel van de

Uit: Staatscourant 29 augustus 2006, nr. 167 / pag. 12 2



gemengde en theoretische leerweg aan-
biedt, voordat LO2 een wettelijke basis
kent.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 29 augustus 2006, nr. 167 / pag. 12 3


